秦皇岛市医疗保险待遇 | 新的职工医疗保险待遇有哪些？
为进一步深化我市医疗保障制度改革，全面规范我市医疗保障政策，《秦皇岛市职工基本医疗保险和生育保险市级统筹实施细则》《秦皇岛市市本级职工大病保险实施细则》经市政府常务会议审议通过，2022年1月1日正式实施。我市医疗保障政策调整坚持保障基本、公平享有的原则，以建立权责清晰、保障适度、可持续的多层次医疗保障体系为目标，实现待遇、管理、服务、经办的全面规范，不断增强医保基金抵御风险和统筹共济的能力，充分发挥医保基金保障民生、促进经济社会稳定发展的作用，推动我市医疗保障制度可持续发展的局面，维护人民群众基本医疗有保障的需求。
《秦皇岛市职工基本医疗保险和生育保险市级统筹实施细则》
一是调整个人账户划入标准。
   按照“统帐结合”方式参加职工基本医疗保险的参保人员建立个人账户。
个人账户由参保地经办机构根据用人单位和个人缴费情况按照规定标准按月划入。
在职职工：
1、个人账户由个人缴纳的基本医疗保险费计入，计入标准为本人参保缴费基数的2%，单位缴纳的基本医疗保险费全部计入统筹基金；
2、用人单位和灵活就业人员欠缴基本医疗保险费时，个人账户停止划入，补缴后再按规定补划。





退休人员：
1、个人账户由统筹基金按月定额划入，划入额度为2021年度我市参保退休职工基本养老金月平均水平的2%。
2、在职职工转退休的，从次月起为其变更个人账户计入标准。




这一待遇政策的调整是按照国家和省关于建立健全职工基本医疗保险门诊共济保障机制落实的，目的是按照国家要求为建立门诊共济保障制度提供支撑。
二是扩大个人账户支付范围，实现职工个人账户家庭互济。
职工个人账户可以用于支付参保人员本人及其配偶、父母、子女在定点医疗机构就医发生的由个人负担的医疗费用，以及在定点零售药店购买药品、医疗器械、医用耗材发生的由个人负担的费用。不得用于公共卫生费用、体育健身或养生保健消费等不属于基本医疗保险保障范围的支出。
三是提高门诊待遇水平。
	年 度
	起付标准
	合规费用报销比例
	最高支付限额
	与门诊慢特病待遇共享

	
	
	在职
	退休
	跨省异地
	
	

	2021年度
（原政策）
	300元
	30%
	30%
	-5%
	1200元
	否

	2022年度
[bookmark: _GoBack]（新政策）
	100元
	50%
	60%
	-5%
	2000元
	是


备注：1、省内二级及以上定点医疗机构享受我市同等的普通门诊支付政策。
      2、参保患者普通门诊、门诊慢特病待遇可同时享受，就诊时应分别开具处方、分别结算。



通过门诊“一降两提高”参保患者门诊就医待遇得到全面提升；门诊慢特病与普通门诊待遇同时享受，将以往参保职工普通门诊、门诊慢特病待遇只能选择一项，调整为普通门诊、门诊慢特病待遇可同时享受，进一步增强慢特病患者门诊治疗保障能力。
四是提高职工基本医保支付限额。将职工基本医疗保险统筹基金最高支付限额由原每人每年12万元提高到15万元。调整支付限额后，增强了职工基本医保的保障能力。
五是降低一、二级定点医疗机构住院起付线。将一级定点医疗机构住院起付线由原600元调整为400元，二级定点医疗机构住院起付线由原700元调整为600元。通过降低基层医疗机构住院起付线，加大对基层医疗机构政策倾斜，提高参保职工待遇，方便参保职工就近就医。
六是住院待遇——省内及京津直接定点医疗医院
政策范围内合规医疗费用报销比例
	医疗机构级别
	一级
	二级
	三级

	起付标准
	400元
	600元
	800元

	在职职工
	95%
	92%
	87%

	退休职工
	96%
	95%
	92%


住院待遇——省外（不含我市京津直接定点医院）
政策范围内合规医疗费用报销比例
	医疗机构级别
	一级
	二级
	三级

	起付标准
	400元
	600元
	800元

	在职职工
	90%
	87%
	82%

	退休职工
	91%
	90%
	87%


《秦皇岛市市本级职工大病保险实施细则》
将职工大病保险基金年度最高支付限额由原每人每年40万元提高到50万元，不断增强大病保险“保大病”的能力。职工在基本医疗保险最高支付限额以上、大病保险最高支付限额以内的住院（含门诊特殊疾病）合规医疗费用采取“分段计算”的办法支付。具体比例为：10万元以下为90%，10万元（含）至20万元（含）为92%，20万元以上为95%。打破以往90%的固定报销比例，使参保职工得大病后，花费越高报销比例越高，进一步减轻大病患者负担。
	报销类型
	分段计算
	报销比例
	年度最高
支付限额

	
	
	省内（含京津直接定点）
	省外异地
	

	住院+
门诊特殊病
	10万元以下
	90%
	-5%
	50万元

	
	10万元（含）-20万元（含）
	92%
	
	

	
	20万元以上
	95%
	
	



